

# Geschäftsbericht

## 2021

 Volksbank  
Ermstal-Alb eG



„Meine Volksbank  
und ich teilen die  
gleichen Werte:  
Qualität und  
persönliche  
Verbindung.“  
Echo-Motorgeräte Vertrieb  
Deutschland GmbH



„Vom Start-Up bis zum weltweiten Innovationsführer –  
die Volksbank steht jederzeit an unserer Seite.“  
EPflex Feinwerktechnik GmbH



„Unsere Volksbank – Wegbereiter für digitale  
Prozesse im gesamten Unternehmen.“  
modeherz GmbH



„Meine Volksbank begleitet mich  
seit meiner Gründung und steht  
mir immer unterstützend zur Seite.“  
Der Proviantmeister

# Partnerschaft auf Augenhöhe

**Morgen  
kann kommen.**

Wir machen den Weg frei.

[voba-ermstal-alb.de/fk](http://voba-ermstal-alb.de/fk)

# BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2021\*

| AKTIVSEITE   | EUR            | EUR            | EUR            | Geschäftsjahr<br>EUR    | Vorjahr<br>TEUR  |
|--|----------------|----------------|----------------|-------------------------|------------------|
| <b>1. Barreserve</b>   |                |                |                |                         |                  |
| a) Kassenbestand   |                |                | 15.515.051,60  |                         | 17.569           |
| b) Guthaben bei Zentralnotenbanken   |                |                | 0,00           |                         | 0                |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| c) Guthaben bei Postgiroämtern   |                |                | 0,00           | 15.515.051,60           | 0                |
| <b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>                      |                |                |                |                         |                  |
| a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen                                      |                |                | 0,00           |                         | 0                |
| darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar  | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| b) Wechsel   |                |                | 0,00           | 0,00                    | 0                |
| <b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>   |                |                |                |                         |                  |
| a) täglich fällig  |                |                | 143.162.854,18 |                         | 151.937          |
| b) andere Forderungen  |                |                | 58.433.952,18  | 201.596.806,36          | 66.206           |
| <b>4. Forderungen an Kunden</b>  |                |                |                | 894.685.755,12          | 865.148          |
| darunter:  |                |                |                |                         |                  |
| durch Grundpfandrechte gesichert   | 419.885.025,54 |                |                |                         | (363.289)        |
| Kommunalkredite  | 21.864.648,66  |                |                |                         | (14.596)         |
| <b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>  |                |                |                |                         |                  |
| a) Geldmarktpapiere  |                |                |                |                         |                  |
| aa) von öffentlichen Emittenten  |                | 0,00           |                |                         | 0                |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| ab) von anderen Emittenten   |                | 0,00           | 0,00           |                         | 0                |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| b) Anleihen und Schuldverschreibungen  |                |                |                |                         |                  |
| ba) von öffentlichen Emittenten  |                | 67.145.065,25  |                |                         | 38.664           |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 67.145.065,25  |                |                |                         | (38.664)         |
| bb) von anderen Emittenten   |                | 636.850.383,67 | 703.995.448,92 |                         | 567.103          |
| darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank   | 326.636.290,65 |                |                |                         | (333.159)        |
| c) eigene Schuldverschreibungen  |                |                | 0,00           | 703.995.448,92          | 0                |
| Nennbetrag   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| <b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>   |                |                |                | 2.834.336,40            | 3.552            |
| <b>6a. Handelsbestand</b>  |                |                |                | 0,00                    | 0                |
| <b>6aa. Warenbestand</b>   |                |                |                | 25.726,64               | 28               |
| <b>7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>   |                |                |                |                         |                  |
| a) Beteiligungen   |                |                | 51.659.734,63  |                         | 50.733           |
| darunter:  |                |                |                |                         |                  |
| an Kreditinstituten  | 5.343.072,40   |                |                |                         | (5.343)          |
| an Finanzdienstleistungsinstituten   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften  |                |                | 4.621.440,00   | 56.281.174,63           | 4.621            |
| darunter:  |                |                |                |                         |                  |
| bei Kreditgenossenschaften   | 4.564.350,00   |                |                |                         | (4.564)          |
| bei Finanzdienstleistungsinstituten  | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| <b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>   |                |                |                | 25.564,59               | 26               |
| darunter:  |                |                |                |                         |                  |
| an Kreditinstituten  | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| an Finanzdienstleistungsinstituten   | 0,00           |                |                |                         | (0)              |
| <b>9. Treuhandvermögen</b>   |                |                |                | 2.931.000,00            | 2.041            |
| darunter: Treuhandkredite  | 2.931.000,00   |                |                |                         | (2.041)          |
| <b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>                        |                |                |                | 0,00                    | 0                |
| <b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>  |                |                |                |                         |                  |
| a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte   |                |                | 0,00           |                         | 0                |
| b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten |                |                | 38,00          |                         | 24               |
| c) Geschäfts- oder Firmenwert  |                |                | 0,00           |                         | 0                |
| d) geleistete Anzahlungen  |                |                | 0,00           | 38,00                   | 0                |
| <b>12. Sachanlagen</b>   |                |                |                | 17.448.334,20           | 18.559           |
| <b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>   |                |                |                | 4.597.218,15            | 3.133            |
| <b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                |                |                | 10.835,70               | 5                |
| <b>Summe der Aktiva</b>  |                |                |                | <b>1.899.947.290,31</b> | <b>1.789.350</b> |

## PASSIVSEITE

|   | EUR          | EUR              | EUR              | Geschäftsjahr<br>EUR | Vorjahr<br>TEUR |
|---|--------------|------------------|------------------|----------------------|-----------------|
| <b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>                      |              |                  |                  |                      |                 |
| a) täglich fällig   |              |                  | 0,00             |                      | 0               |
| b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist                           |              |                  | 143.066.891,89   | 143.066.891,89       | 124.443         |
| <b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>                                |              |                  |                  |                      |                 |
| a) Spareinlagen   |              |                  |                  |                      |                 |
| aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten                       |              | 294.584.875,59   |                  |                      | 288.128         |
| ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten              |              | 0,00             | 294.584.875,59   |                      | 0               |
| b) andere Verbindlichkeiten   |              |                  |                  |                      |                 |
| ba) täglich fällig  |              | 1.282.235.013,89 |                  |                      | 1.203.259       |
| bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist                          |              | 236.030,55       | 1.282.471.044,44 | 1.577.055.920,03     | 238             |
| <b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>                                      |              |                  |                  |                      |                 |
| a) begebene Schuldverschreibungen   |              |                  | 0,00             |                      | 0               |
| b) andere verbiefte Verbindlichkeiten                                       |              |                  | 0,00             | 0,00                 | 0               |
| darunter:   |              |                  |                  |                      |                 |
| Geldmarktpapiere  | 0,00         |                  |                  |                      | (0)             |
| eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf                                    | 0,00         |                  |                  |                      | (0)             |
| <b>3a. Handelsbestand</b>   |              |                  |                  | 0,00                 | 0               |
| <b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>   |              |                  |                  | 2.931.000,00         | 2.041           |
| darunter: Treuhandkredite   | 2.931.000,00 |                  |                  |                      | (2.041)         |
| <b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>  |              |                  |                  | 779.898,51           | 1.179           |
| <b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |              |                  |                  | 0,00                 | 2               |
| <b>6a. Passive latente Steuern</b>  |              |                  |                  | 0,00                 | 0               |
| <b>7. Rückstellungen</b>  |              |                  |                  |                      |                 |
| a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen                |              |                  | 693.769,00       |                      | 828             |
| b) Steuerrückstellungen   |              |                  | 0,00             |                      | 186             |
| c) andere Rückstellungen  |              |                  | 3.798.916,89     | 4.492.685,89         | 3.330           |
| <b>8. [gestrichen]</b>  |              |                  |                  | 0,00                 | 0               |
| <b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>                                     |              |                  |                  | 0,00                 | 0               |
| <b>10. Genussrechtskapital</b>  |              |                  |                  | 0,00                 | 0               |
| darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig                                 | 0,00         |                  |                  |                      | (0)             |
| <b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>                                 |              |                  |                  | 57.575.000,00        | 52.175          |
| darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB                               | 0,00         |                  |                  |                      | (0)             |
| <b>12. Eigenkapital</b>   |              |                  |                  |                      |                 |
| a) Gezeichnetes Kapital   |              |                  | 23.028.378,35    |                      | 23.743          |
| b) Kapitalrücklage  |              |                  | 0,00             |                      | 0               |
| c) Ergebnisrücklagen  |              |                  |                  |                      |                 |
| ca) gesetzliche Rücklage  |              | 34.837.500,00    |                  |                      | 34.108          |
| cb) andere Ergebnisrücklagen  |              | 54.368.500,00    | 89.206.000,00    |                      | 53.639          |
| d) Bilanzgewinn   |              |                  | 1.811.515,64     | 114.045.893,99       | 2.053           |
| <b>Summe der Passiva</b>  |              |                  |                  | 1.899.947.290,31     | 1.789.350       |
| <b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>   |              |                  |                  |                      |                 |
| a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln     |              | 0,00             |                  |                      | 0               |
| b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen          |              | 15.603.767,88    |                  |                      | 16.313          |
| c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten |              | 0,00             | 15.603.767,88    |                      | 0               |
| <b>2. Andere Verpflichtungen</b>  |              |                  |                  |                      |                 |
| a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften                 |              | 0,00             |                  |                      | 0               |
| b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen                               |              | 0,00             |                  |                      | 0               |
| c) Unwiderrufliche Kreditzusagen  |              | 63.336.917,75    | 63.336.917,75    |                      | 59.579          |
| darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften          | 0,00         |                  |                  |                      | (0)             |

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

FÜR DIE ZEIT VOM 01.01.2021 BIS 31.12.2021\*

|  | EUR        | EUR           | EUR           | Geschäftsjahr<br>EUR | Vorjahr<br>TEUR |
|--|------------|---------------|---------------|----------------------|-----------------|
| <b>1. Zinserträge aus</b>  |            |               |               |                      |                 |
| a) Kredit- und Geldmarktgeschäften   |            | 20.012.410,58 |               |                      | 21.998          |
| b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen  |            | 7.150.421,72  | 27.162.832,30 |                      | 6.870           |
| darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen   | 42.489,88  |               |               |                      | (42)            |
| <b>2. Zinsaufwendungen</b>   |            |               | 925.264,41    | 26.237.567,89        | 1.238           |
| darunter: erhaltene negative Zinsen  | 280.526,18 |               |               |                      | (122)           |
| <b>3. Laufende Erträge aus</b>   |            |               |               |                      |                 |
| a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren   |            |               | 306.108,33    |                      | 440             |
| b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften  |            |               | 2.122.900,55  |                      | 105             |
| c) Anteilen an verbundenen Unternehmen   |            |               | 0,00          | 2.429.008,88         | 0               |
| <b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>   |            |               |               | 0,00                 | 0               |
| <b>5. Provisionserträge</b>  |            |               | 13.916.722,95 |                      | 13.831          |
| <b>6. Provisionsaufwendungen</b>   |            |               | 998.209,47    | 12.918.513,48        | 870             |
| <b>7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands</b>   |            |               |               | 0,00                 | 0               |
| <b>7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben</b>   |            |               |               | 24.606,96            | 22              |
| <b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>  |            |               |               | 1.504.650,18         | 2.422           |
| <b>9. [gestrichen]</b>   |            |               |               | 0,00                 | 0               |
| <b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>  |            |               |               |                      |                 |
| a) Personalaufwand   |            |               |               |                      |                 |
| aa) Löhne und Gehälter   |            | 11.988.631,34 |               |                      | 12.252          |
| ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung  |            | 2.797.160,70  | 14.785.792,04 |                      | 2.656           |
| darunter: für Altersversorgung   | 586.780,36 |               |               |                      | (465)           |
| b) andere Verwaltungsaufwendungen  |            |               | 8.916.603,09  | 23.702.395,13        | 8.192           |
| <b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>  |            |               |               | 1.525.159,06         | 1.673           |
| <b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>  |            |               |               | 597.213,15           | 279             |
| <b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>     |            |               | 5.177.963,64  |                      | 2.080           |
| <b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>        |            |               | 0,00          | -5.177.963,64        | 0               |
| <b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b> |            |               | 1.591.830,44  |                      | 3.981           |
| <b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>          |            |               | 0,00          | -1.591.830,44        | 0               |
| <b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>   |            |               |               | 210,72               | 1               |
| <b>18. [gestrichen]</b>  |            |               |               | 0,00                 | 0               |
| <b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>  |            |               |               | 10.519.575,25        | 12.466          |
| <b>20. Außerordentliche Erträge</b>  |            |               | 0,00          |                      | 0               |
| <b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>   |            |               | 0,00          |                      | 0               |
| <b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>  |            |               |               | 0,00                 | (0)             |
| <b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>  |            |               | 3.238.327,06  |                      | 4.355           |
| darunter: latente Steuern  | 0,00       |               |               |                      | (0)             |
| <b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>  |            |               | 70.054,70     | 3.308.381,76         | 59              |
| <b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>  |            |               |               | 5.400.000,00         | 6.000           |
| <b>25. Jahresüberschuss</b>  |            |               |               | 1.811.193,49         | 2.051           |
| <b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>   |            |               |               | 322,15               | 2               |
|  |            |               |               | 1.811.515,64         | 2.053           |
| <b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>   |            |               |               |                      |                 |
| a) aus der gesetzlichen Rücklage   |            |               | 0,00          |                      | 0               |
| b) aus anderen Ergebnisrücklagen   |            |               | 0,00          | 0,00                 | 0               |
|  |            |               |               | 1.811.515,64         | 2.053           |
| <b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>  |            |               |               |                      |                 |
| a) in die gesetzliche Rücklage   |            |               | 0,00          |                      | 0               |
| b) in andere Ergebnisrücklagen   |            |               | 0,00          | 0,00                 | 0               |
| <b>29. Bilanzgewinn</b>  |            |               |               | 1.811.515,64         | 2.053           |

\* Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Der vollständige Jahresabschluss inklusive Lagebericht trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Baden-Württembergischen Genossenschaftsverbandes e. V. und liegt in unseren Geschäftsräumen zur Einsicht aus. Er wird nach Feststellung in der Vertreterversammlung beim Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers zur Offenlegung eingereicht.

# BERICHT DES *Aufsichtsrats*

## ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2021

Der Aufsichtsrat hat im Geschäftsjahr die ihm nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben im Plenum und in den aus seiner Mitte gewählten Ausschüssen (Kredit- und Risikoausschuss, Personalausschuss, Prüfungsausschuss) erfüllt. Die Ausschussvorsitzenden berichteten dem Gesamtgremium über die Arbeit in den Ausschüssen.

Der Aufsichtsrat nahm seine Überwachungsfunktion wahr und fasste die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden Beschlüsse, dies beinhaltete auch die Befassung mit der Prüfung nach § 53 GenG und die Überwachung der Unabhängigkeit der Abschlussprüfung. Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat in regelmäßigen Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über besondere Ereignisse und Projekte.

Den Jahresabschluss, den Lagebericht und den Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses hat der Aufsichtsrat geprüft und für in Ordnung befunden. Der Vorschlag entspricht den Vorschriften unserer Satzung. Wir empfehlen der Vertreterversammlung, den Jahresabschluss 2021 in der vorliegenden Form festzustellen und die vorgeschlagene Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen.

Der Baden-Württembergische Genossenschaftsverband e.V. hat den vorliegenden Jahresabschluss 2021 mit Lagebericht geprüft und den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Ergebnisse der Prüfung wurden mit dem Vorstand und dem Aufsichtsrat besprochen. Über das Prüfungsergebnis wird in der Vertreterversammlung berichtet.

Mit der Vertreterversammlung 2022 endet satzungsgemäß die Amtszeit der Aufsichtsratsmitglieder Ulrich Künkele, Jochen Röhrer, Robert Schmid und Marika Seiz. Die Herren Künkele, Röhrer und Schmid und Frau Seiz stellen sich der Wiederwahl, diese ist zulässig und wird der Vertreterversammlung empfohlen.

Dem Vorstand sowie allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sprechen wir für ihre im Jahr 2021 geleistete Arbeit und ihr Engagement Dank und Anerkennung aus.

Metzingen, im Mai 2022

Für den Aufsichtsrat  
Wolfgang Rich (Vorsitzender)

## WIR SIND

Seit **1867** vor Ort

**263** Mitarbeiter,  
davon **26** Auszubildende

**656** Tage Weiterbildung  
investierten wir in  
unsere  
Mitarbeiter

**26** Geschäftsstellen  
vor Ort

## WAS UNS AM HERZEN LIEGT

Unsere **62.785** Kunden,  
davon **34.531** Mitglieder

**8.916**  
Genossenschaftliche Beratungen

**247.300 Euro**  
Spenden, Sponsoring und  
Unterstützung an  
143 Vereine, Einrichtungen,  
Schulen und Kindergärten

## WERT- SCHÖPFUNG

**1.297.125 Euro**  
Auftragsvolumen unserer Bank,  
bevorzugt wurden regionale  
Dienstleister und Handwerker

**3.308.382 Euro**  
gezahlte Steuern

**493.821.647 Euro**  
Kreditvolumen für  
mittelständische Unternehmen  
und Existenzgründungen

**Wer sind wir?  
Wir vor Ort.**

**Morgen  
kann kommen.**

**Wir machen den Weg frei.**

**Förder- und  
Sozialbilanz  
2021**



**Volksbank  
Ermstal-Alb eG**



„Gemeinsam den persönlichen Traum  
der Selbstständigkeit verwirklichen!“  
Bäckerei Tiefenbach



„Unsere Volksbank begleitet uns seit  
Generationen in unserem Handwerksbetrieb.“  
Café Bäcker Mayer GmbH & Co. KG



„Wir und die Volksbank heißen Sie herzlich  
willkommen. Genießen Sie unsere Werte  
Regionalität, Tradition und persönliche Betreuung.“  
Forellenhof Rössle Gumpper & Stoll GmbH & Co. KG



„Die Volksbank realisiert unsere Innovation.“  
Airstage by Effekt-Technik GmbH



„Auch in schwierigen Zeiten  
können wir uns auf unsere  
Volksbank verlassen.“  
Almresi



„Gegenseitiges  
Vertrauen in allen  
Lebenslagen.“  
BEC GmbH